
Nº 01 1

Atos da

ReitoriaCIDADE UNIVERSITÁRIA, EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA- 06 DE ABRIL DE 2018

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profa. Dra: Iara Campelo    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana Sobrinho  
COORDENADOR DO NEAV: Prof. Dr. Péricles Andrade    EDITORA UFS  ASCOM UFS  DIAGRAMADORA Jeane de Santana     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

Nº 01 Edição
Extraordinária
06 de abril de 2018

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SSERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 

PORTARIA Nº  0063 
  DE  13  DE   JANEIRO   DE 2016

Concede Retribuição por Titulação
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria 840/2014-GR; a que consta da Lei Nº 
12.863, de 24.09.2013; o que consta no Processo nº 
23113.011533/2015-30;
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação referen-
te ao título de doutor, a partir de 03/06/2015 a Profes-
sora THERESA ZAVARIS TANEZINI, matrícula SIA-
PE nº 1101063, lotada no Departamento de Serviço 
Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora
PORTARIA Nº  0064 

  DE 13  DE  JANEIRO    DE 2016.
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR; O disposto no Artigo 20, 
da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.003677/2011-81;
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio proba-
tório do Professor JUVENAL CAROLINO DA SILVA 
FILHO, matrícula SIAPE nº 1683703, lotado no De-
partamento de Química do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho”, admitido em 27/02/2009.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora
PORTARIA Nº   0065 

  DE  13  DE  JANEIRO  DE 2016.
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR; O disposto no Artigo 20, 
da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.000776/2013-81;
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio proba-
tório da Professora ROSEMAR BARBOSA MENDES, 
matrícula SIAPE nº 1338444, lotada no Departamen-
to de Enfermagem do Campus Professor Antônio Gar-
cia Filho, admitida em 14/09/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   0066 
    DE    13   DE JANEIRO   DE 2016.
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR; O disposto no Artigo 20, 
da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.017275/2012-27;
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probató-
rio da Professora EDNA MARIA MATOS ANTONIO, 
matrícula SIAPE nº 2301213, lotada no Departamen-
to de História do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas, admitida em 01/03/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora
PORTARIA Nº   0067 

    DE   13    DE    JANEIRO     DE 2016
Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria 840/2014-GR;
a que consta da Lei Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.0017275/2012-27;
R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da clas-
se de Adjunto, a partir de 01/03/2014, a Professora 
EDNA MARIA MATOS ANTONIO, matrícula SIAPE 
nº 2301213, lotada no Departamento de História do 
Centro de Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora
PORTARIA Nº  0068  

 DE 13 DE   JANEIRO    DE 2016.
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR; O disposto no Artigo 20, 
da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.023648/2012-17;
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio proba-
tório da Professora CRISTIANI ISABEL BANDERO 
WALKER, matrícula SIAPE nº 1964297, lotada no 
Departamento de Farmácia do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, admitida em 23/08/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora
PORTARIA Nº   0069  

 DE   13   DE    JANEIRO     DE 2016
Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria 840/2014-GR;
a que consta da Lei Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.023648/2012-17;

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da clas-
se de Adjunto, a partir de 23/08/2014, a Professora 
CRISTIANI ISABEL BANDERO WALKER, matrícula 
SIAPE nº 1964297, lotada no Departamento de Far-
mácia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº   0070 
   DE   13  DE   JANEIRO  DE 2016
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.016527/2012-82;
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio proba-
tório da Professora LAVINIA TEIXEIRA DE AGUIAR 
MACHADO, matrícula SIAPE nº 2571094, lotada 
no Departamento de Educação em Saúde do Cam-
pus Professor Antônio Garcia Filho, admitida em 
24/02/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora
PORTARIA Nº 0071 

 DE 13 DE  JANEIRO DE 2016 
Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.016527/2012-82; 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “Assistente”, a partir de 24/02/2014, a Professora 
LAVINIA TEIXEIRA DE AGUIAR MACHADO, matrí-
cula SIAPE nº 2571094, lotada no Departamento de 
Educação em Saúde do Campus Professor Antônio 
Garcia Filho.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº   0072 

  DE   13 DE  JANEIRO DE 2016.
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.016536/2012-73;
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio proba-
tório da Professora FLAVIA MARCIA DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1648282, lotada no Departamen-
to de Educação em Saúde do Campus Professor Antô-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA- 06 DE ABRIL DE 2018Nº 012

Atos da

Reitoria

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profa. Dra: Iara Campelo    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana Sobrinho  
COORDENADOR DO NEAV: Prof. Dr. Péricles Andrade    EDITORA UFS  ASCOM UFS  DIAGRAMADORA Jeane de Santana     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profa. Dra: Iara Campelo    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana Sobrinho  
COORDENADOR DO NEAV: Prof. Dr. Péricles Andrade    EDITORA UFS  ASCOM UFS  DIAGRAMADOR Jeane de Santana     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

nio Garcia Filho, admitida em 08/08/2008.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora
PORTARIA Nº  0073 

   DE   13 DE    JANEIRO  DE 2016
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011034/2012-38;
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio proba-
tório da Professora TACYANA KARLA GOMES RA-
MOS, matrícula SIAPE nº 1619349, lotada no De-
partamento de Educação do Centro de Educação e 
Ciências Humanas, admitida em 19/01/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora
PORTARIA Nº  0074  

 DE  13 DE JANEIRO DE 2016.
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.015984/2015-46;
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probató-
rio da Professora RAQUEL LA CORTE DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 1821096, lotada no Departamen-
to de Letras Estrangeiras do Centro de Educação e 
Ciências Humanas, admitida em 15/10/2010.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora
PORTARIA Nº 0075 

 DE 13 DE JANEIRO DE 2016 
Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.015984/2015-46; 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “Assistente”, a partir de 15/10/2014, a Professora 
RAQUEL LA CORTE DOS SANTOS, matrícula SIA-
PE nº 1821096, lotada no Departamento de Línguas 
Estrangeiras do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº   0076  

 DE   13  DE   JANEIRO DE 2016.
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.008940/2011-92;
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio proba-
tório da Professora VALDENIRA MENESES DE AN-

DRADE PERONE, matrícula SIAPE nº 2273059, lo-
tada no Departamento de Administração do Campus 
Professor Alberto Carvalho, admitida em 28/10/2010.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº 0077 
 DE 13 DE  JANEIRO DE 2016. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.008940/2011-92;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “Assistente”, a partir de 28/05/2014, a Professora 
VALDENIRA MENESES DE ANDRADE PERONE, ma-
trícula SIAPE nº 2273059, lotada no Departamento 
de Administração do Campus do Professor Alberto 
Carvalho.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0078 
   DE  13   DE     JANEIRO  DE 2016
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.020255/2015-10;
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio proba-
tório da Professora ACASSIA DOS ANJOS SANTOS 
ROSA, matrícula SIAPE nº 2941506, lotada no De-
partamento de Letras Estrangeiras do Centro de Edu-
cação e Ciências Humanas, admitida em 06/02/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora
PORTARIA Nº  0079 

  DE   13 DE JANEIRO DE 2016.
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.006744/2013-99;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probató-
rio do Professor RODRIGO DORNELAS DO CARMO, 
matrícula SIAPE nº 1978421, lotado no Departamen-
to de Fonoaudiologia do Campus Professor Antônio 
Garcia Filho, admitido em 05/11/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora
PORTARIA Nº 0080 

 DE 13 DE JANEIRO DE 2016. 
Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;

o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.006744/2013-99;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “Assistente”, a partir de 09/08/2014, o Professor 
RODRIGO DORNELAS DO CARMO, matrícula SIA-
PE nº 1978421, lotado no Departamento de Fonoau-
diologia do Campus Professor Antônio Garcia Filho.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº   0081 

   DE  13  DE JANEIRO DE 2016
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.006698/2013-28;
R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio proba-
tório do Professor DANIEL MARANHA DA ROCHA, 
matrícula SIAPE nº 1965631, lotado no Departamen-
to de Odontologia do Campus Professor Antônio Gar-
cia Filho, admitido em 03/09/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora
PORTARIA Nº 0082 

 DE  13 DE JANEIRO DE 2016
 Promove Servidor por Capacitação.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março 
de 2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.00000590/2016-55,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Técnica de 
Laboratório Área, KARINA RIBEIRO DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 2146700, lotada no Departamento 
de Química do Campus Universitário Prof. Alberto 
Carvalho, do nível D-I para o nível D-II, a partir de 
15/01/2016, devido à conclusão do Curso Educação 
Inclusiva no Contexto das IFES com carga horária de 
100h(cem horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 PORTARIA Nº 0083 

 DE 13 DE JANEIRO DE 2016
 Promove Servidor por Capacitação.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.021816/2015-90,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Técnica em 
Farmácia, JENE MILEIDE DA SILVA, matrícula SIA-
PE nº 2135123, lotada no Departamento de Farmácia 
do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, 
do nível D-I para o nível D-II, a partir de 17/12/2015, 
devido à conclusão dos Cursos Regime Jurídico dos 
Servidores da União – Lei 8.112/90 com carga horária 
de 60h(sessenta horas); Relações Interpessoais e Ges-
tão de Conflitos com carga horária de 50h(cinquenta 



Nº 01 3

Atos da

Reitoria

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profa. Dra: Iara Campelo    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana Sobrinho  
COORDENADOR DO NEAV: Prof. Dr. Péricles Andrade    EDITORA UFS  ASCOM UFS  DIAGRAMADORA Jeane de Santana     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profa. Dra: Iara Campelo    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana Sobrinho  
COORDENADOR DO NEAV: Prof. Dr. Péricles Andrade    EDITORA UFS  ASCOM UFS  DIAGRAMADOR Jeane de Santana     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

CIDADE UNIVERSITÁRIA, EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA- 06 DE ABRIL DE 2018

horas) totalizando carga horária 110h(cento e dez 
horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 PORTARIA Nº 0084 

DE  13 DE JANEIRO  DE 2016
 Promove Servidor por Capacitação.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.021783/2015-88,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Pedagoga-Área, 
GISELMA MACHADO, matrícula SIAPE nº 6426712,  
lotada no Colégio de Aplicação, do nível E-I para o 
nível E-II, a partir de 16/12/2015, devido à conclu-
são dos Cursos Educação Inclusiva no Contexto das 
IFES com carga horária de 100h(cem horas); Redação 
Oficial e as Novas Regras Ortográficas com carga ho-
rária de 30h(trinta horas) totalizando carga horária 
de 130h(cento e trinta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº0085 

DE  13 DE JANEIRO DE 2016
 Promove Servidor por Capacitação.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.022726/2015-,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, Tradutor Inter-
prete de Linguagem de Sinais, JORGE FORTES DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2140481, lotado no 
Departamento de Letras Estrangeiras do Centro de 
Educação e Ciências Humanas, do nível D-I para o 
nível D-II, a partir de 15/01/2016, devido à conclusão 
do Curso de Alinhamento em Libras para os Traduto-
res Intérpretes da Língua de Sinais com carga horária 
de 96h(noventa e seis horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 PORTARIA Nº 0086 

DE  13 DE JANEIRO DE 2016
 Promove Servidor por Capacitação.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.022909/2015-31,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Arqueólogo, 
PAULO ALEXANDRE SOUZA VIANA, matrícula 
SIAPE nº 2145289, lotado no Museu Arqueológico 
do Xingó, do nível E-I para o nível E-II, a partir de 
16/01/2016, devido à conclusão dos Cursos Educação 
Inclusiva no Contexto das IFES com carga horária de 
100h(cem horas); Licitações na Administração Públi-
ca com carga horária de 60h(sessenta horas), totali-
zando carga horária de 160h(cento e sessenta horas). 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 PORTARIA Nº 0087  

 DE 13 DE JANEIRO DE 2016
  Promove Servidor por Capacitação.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.022420/2015-60,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Secretária 
Executiva, SIMONE FREITAS ARAUJO LIMA, ma-
trícula SIAPE nº 1998809, lotada no Departamento 
de Pessoal, do nível E-II para o nível E-III, a partir 
de 06/02/2016, devido à conclusão dos Cursos Ges-
tão Estratégica de Pessoas com carga horária de 
60h(sessenta horas); Inglês para Iniciantes com car-
ga horária de 60h(sessenta horas);30h(trinta horas) 
que excedeu à exigência para progressão no inters-
tício do nível anterior, totalizando carga horária de 
150h(cento e cinquenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº   0088 
     DE 13 DE JANEIRO   DE  2016.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014; o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 
55/15/NTU, de 23/12/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 04/01/2016 
a 01/01/2016, o Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto, Nível 04, ROSANA EDUARDO DA 
SILVA LEAL, matrícula SIAPE n.º 1362711, lotado 
no Núcleo de Turismo do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas – NTU/CCSA, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade de 
decano, a Função de Coordenadora do Núcleo de Tu-
rismo – NTU/CCSA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº   0089 
   DE    13      DE    JANEIRO     DE  2016.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/16/POS-
GRAP, de 04/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto, Nível 01, VICTOR HUGO VITO-
RINO SARMENTO, matrícula SIAPE n.º 1658460, 
lotado no Departamento de Química do Campus 
Universitário “Prof. Alberto Carvalho” – DQCI/CAM-
PUSITA, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para responder, cumulativamente e em caráter 
interino, no período de 04/01/2016 a 18/01/2016, pela 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – POS-
GRAP, em virtude do afastamento do Titular, para 
gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº    0090  
   DE    13   DE     JANEIRO DE  2016.

 Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
 o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/16/POS-
GRAP, de 04/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto, Nível 04, ISRAEL ROBERTO BAR-
NABÉ, matrícula SIAPE n.º 1442907, lotado no De-
partamento de Relações Internacionais – DRI/CCSA, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para 
responder, cumulativamente e em caráter interino, 
no período de 19/01/2016 a 26/01/2016, pela Pró-
-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – POSGRAP/
UFS, em virtude do afastamento do Titular, para gozo 
de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  0091 
   DE     13    DE JANEIRO DE  2016.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/16/CIN-
TEC, de 04/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de 
Vencimento 05, ARETHA LUDMILLA PACHECO 
LIRA BARROS, matrícula SIAPE n.º 2643808, lota-
do no Centro de Inovação e Transferência de Tecno-
logia – CINTEC/POSGRAP, em regime de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, 
cumulativamente e em caráter interino, no perío-
do 07/01/2016 a 08/01/2016, pela Coordenação do 
Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia 
– CINTEC/POSGRAP, em virtude do afastamento do 
Titular, para participar da avaliação do DINTER UFS/
UNCISAL, a ser realizada em Maceió-AL.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 0092 
    DE   13   DE    JANEIRO DE  2016.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de mar-
ço de 2014; o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 
1/16/DACI, de 04/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 04/01/2016 a 
18/01/2017, o Professor do Magistério Superior, Clas-
se Assistente, Nível 02, DANIELLE MONIQUE GAR-
DINAL CORBETT, matrícula SIAPE n.º 1694896, 
lotado no Departamento de Administração do Cam-
pus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” – DACI/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para responder, interinamente, pela Che-
fia do Departamento de Administração – DACI/CAM-
PUSITA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA



CIDADE UNIVERSITÁRIA, EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA- 06 DE ABRIL DE 2018Nº 014

Atos da

Reitoria

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profa. Dra: Iara Campelo    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana Sobrinho  
COORDENADOR DO NEAV: Prof. Dr. Péricles Andrade    EDITORA UFS  ASCOM UFS  DIAGRAMADORA Jeane de Santana     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profa. Dra: Iara Campelo    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana Sobrinho  
COORDENADOR DO NEAV: Prof. Dr. Péricles Andrade    EDITORA UFS  ASCOM UFS  DIAGRAMADOR Jeane de Santana     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 0093 
   DE   13   DE JANEIRO   DE  2016.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando:o que 
determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 
2014;o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 2/16/
DAAS, de 05/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3, 
Padrão de Vencimento 04, DENISE FONSECA NAS-
CIMENTO, matrícula SIAPE n.º 1787005, lotado no 
Departamento de Avaliação e Assistência ao Servi-
dor – DAAS/PROGEP, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, para responder, interina-
mente, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, pela 
Chefia da Divisão de Administração de Cargos e Salá-
rios – DIACRE/DAAS/PROGEP, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº   0094  
    DE     13    DE JANEIRO DE  2016.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 2/16/AS-
COM, de 05/01/2016;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, 
Padrão de Vencimento 07, LUIZ AMARO RIBEIRO, 
matrícula SIAPE n.º 1496182, lotado na Assessoria 
de Comunicação Social – ASCOM/GR, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no 
período de 31/12/2015 a 14/01/2016, pela Chefia da 
Assessoria de Comunicação Social – ASCOM/GR, 
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de 
licença médica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
P  O  R  T  A  R  I  A Nº   0095 

     DE    13   DE JANEIRO DE  2016.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/16/DFT, 
de 07/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Supe-
rior, Classe Adjunto, Nível 04, EVALEIDE DINIZ DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1635611, lotado no 
Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde – DFT/CCBS, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, 
interinamente, durante o período de 16/01/2016 a 
01/02/2016, pela Chefia do Departamento de Fisio-
terapia – DFT/CCBS, em virtude do afastamento do 
Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº    0096 
    DE   13   DE     JANEIRO    DE  2016.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;

o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 3/16/POS-
GRAP, de 07/01/2016;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2, 
Padrão de Vencimento 02, JESSICA SAMARA CRUZ 
SANTOS, matrícula SIAPE n.º   2040355, lo-
tado na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – 
POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais, para responder, interinamente, du-
rante os períodos de 11/01/2016 a 15/01/2016 e de 
18/01/2016 a 22/01/2016, pela Assessoria Técnica 
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – POS-
GRAP/UFS, em virtude do afastamento do Titular, 
para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº    0097  
   DE 13 DE JANEIRO DE  2016.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/16/CUL-
TART, de 08/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 16, GILSON ROSA DIAS, matrí-
cula SIAPE n.º 0425495, lotado no Centro de Cultura 
e Arte – CULTART/CCART/PROEX, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, interinamente, durante o período de 01/02/2016 
a 02/03/2016, pela Coordenação Administrativa e 
Operacional do Centro de Cultura e Arte – CULTART/
PROEX, em virtude do afastamento do Titular, para 
gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº   0098 
   DE 13 DE JANEIRO DE  2016.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/16/DRM, 
de 08/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Operador de Máquina Copiadora, 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 2, Pa-
drão de Vencimento 16, MIGUEL SANTOS, matrícu-
la SIAPE n.º 0425856, lotado na Divisão de Material 
do Departamento de Recursos Materiais – DIMAT/
DRM/PROAD, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, para responder, interinamente, 
no período de 25/01/2016 a 03/02/2016, pela Chefia 
do Almoxarifado Central/DIMAT/DRM, em virtude 
do afastamento do Titular, para gozo de férias regu-
lamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

 
PORTARIA Nº 0099 

 DE 13 DE JANEIRO DE 2016
  Promove Servidor por Capacitação.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 

de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.021837/2015-13,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Administra-
dora, LUCIELMA SANTOS PASSOS DE HOLANDA, 
matrícula SIAPE nº 2642820, lotada no Departamen-
to de Recrutamento e Seleção, do nível E-II para o 
nível E-III, a partir de 18/01/2016, devido à conclusão 
dos Cursos Comunicação Organizacional com carga 
horária de 60h(sessenta horas); Aperfeiçoamento em 
Regime Jurídico dos Servidores da União com carga 
horária de 40h(quarenta horas); Relações Interpes-
soais e Gestão de Conflitos com carga horária de 
50h(cinquenta horas), totalizando carga horária de 
150h(cento e cinquenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  0100  
  DE 14     DE     JANEIRO DE  2016.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando:o que 
determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 
2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 19/16/CO-
PEC, de 08/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração, Nível 
de Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de 
Vencimento 01, JOSE ALUIZIO FERREIRA JUNIOR, 
matrícula SIAPE n.º 2139695, lotado na Coordenação 
de Programas, Convênios e Contratos da Pró-Reitoria 
de Planejamento – COPEC/PROPLAN, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, interinamente, no período de 06/01/2016 a 
15/01/2016, pela Divisão de Acompanhamento de 
Projetos – DIVAP/COPEC/PROPLAN , em virtude do 
afastamento do Titular, para gozo de férias regula-
mentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A Nº    0101  
  DE 14 DE JANEIRO DE  2016.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 3/16/SAL, 
de 11/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Pa-
drão de Vencimento 01, JULIO APARECIDO SANTA-
NA SANTOS, matrícula SIAPE n.º 2146660, lotado 
no Serviço de Apoio às Licitações da Direção Admi-
nistrativa do Campus Universitário Prof. Antônio 
Garcia Filho/CAMPUSLAG, em regime de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, in-
terinamente, no período de 18/01/2016 a 31/01/2016, 
pela Chefia do Serviço de Apoio às Licitações da Di-
reção Administrativa do Campus Universitário Prof. 
Antônio Garcia Filho/CAMPUSLAG, em virtude do 
afastamento do Titular, para gozo de férias regula-
mentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA



Nº 01 5

Atos da

Reitoria

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profa. Dra: Iara Campelo    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana Sobrinho  
COORDENADOR DO NEAV: Prof. Dr. Péricles Andrade    EDITORA UFS  ASCOM UFS  DIAGRAMADORA Jeane de Santana     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profa. Dra: Iara Campelo    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana Sobrinho  
COORDENADOR DO NEAV: Prof. Dr. Péricles Andrade    EDITORA UFS  ASCOM UFS  DIAGRAMADOR Jeane de Santana     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

CIDADE UNIVERSITÁRIA, EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA- 06 DE ABRIL DE 2018

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  0102 
   DE    14     DE      JANEIRO      DE  2016.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 3/16/PRO-
EST, de 11/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Associado, Nível 03, CARLOS ROBERTO RO-
DRIGUES SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1003930, 
lotado no Departamento de Educação Física do Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde – DEF/CCBS, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para 
responder, cumulativamente e em caráter interino, 
durante o período de 25/01/2016 a 05/02/2016, pela 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROEST/UFS, 
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de 
férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA


